A.M.B. MINÉRIOS E VILA NOVA
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DOS MINÉRIOS, VILA NOVA E ADJACÊNCIAS

Fundada em 20/11/2014
CNPJ: 23.095.645/0001-50

Avenida 02, S/N, Quadra Especial, Bairro dos Minérios, Município de Parauapebas/PA – CEP: 68.515-000

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

- ELEIÇÕES PARA DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL DA AMB.MINERIOS -

A PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DOS MINÉRIOS, VILA NOVA E

ADJACÊNCIAS, em conjunto com a COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, declara aberto o Processo Eleitoral das Eleições Gerais para cargos eletivos da Diretoria

Executiva e Conselho Fiscal da entidade, e convoca os associados em dia com suas obrigações sociais

para participarem da Assembléia Geral Ordinária prevista para o dia 20 de novembro de 2022, das 09:00

às 16:00 horas, nas dependências do Centro Comunitário do Bairro dos Minérios - localizado Avenida 02,

S/N, Quadra Especial, Bairro dos Minérios, Município de Parauapebas/PA – CEP: 68.515-000, a fim de

deliberarem e exercerem o direito ao sufrágio tendo como objetivo a eleição da Diretoria Executiva e

Conselho Fiscal da entidade, a qual respeitará os dispostos no Regimento Eleitoral, as datas, prazos e

períodos abaixo determinados:

Item 1º - De 25/10/2022 a 05/11/2022 - Período de Inscrições e registros de Chapas.
Item 2º - De 06 a 11/11/2022 – Prazo para petições de impugnações de chapas ou de seus

membros.
Item 3º - De 12 a 17/11/2022 – Prazo para julgamento das petições de impugnações de

Inscrições/registros de chapas ou de seus membros.
Item 4º - De 18 a 23/11/2022 – Prazo para recursos e apelações das decisões de

impugnações de chapas ou de seus membros.
Item 5º - De 24 a 27/11/2022 – Prazo para julgamento de recursos e apelações das petições

de impugnações de Inscrições/registros de chapas ou de seus membros.
Item 6º - 28/11/2022 – Publicação de Chapas inscritas / registradas aptas a concorrer ao

pleito eleitoral.
Item 7º - De 29/11/2022 a 14/12/2022 – Período para campanhas eleitorais.
Item 8º - Dia 15/12/2022 – Data de realização da Assembleia Geral Ordinária de eleição da

Diretoria Executiva e Conselho Fiscal da AMB.MINERIOS.
Item 9º - Até o dia 18/12/2022 – Prazo para petições de impugnações das eleições e/ou

questionamento dos resultados.
Item 10 - De 19 a 24/12/2022 – Prazo para julgamento das petições de impugnações das

eleições e/ou questionamento dos resultados.
Item 11 - De 25/12/2022 a 30/12/2022 – Prazo para recursos e apelações das decisões de

impugnações das eleições e/ou questionamento dos resultados.
Item 12 - De 01 a 05/01/2023 – Período para julgamento de recursos e apelações de

impugnações das eleições e/ou questionamento dos resultados.
Item 13 - Dia 08/01/2023 – Data da Solenidade de Posse da Diretoria Executiva e Conselho

Fiscal da AMB.MINERIOS.

Parauapebas – PA, 18 de outubro de 2022.

Dê-se ciência, publica-se e cumpra-se.

-------------------------------------------------------

DIVANETE SOARES DE BRITO

Presidente da A.M.B. MINÉRIOS E VILA NOVA

Comissão Especial Eleitoral da A.M.B. MINÉRIOS E VILA NOVA

---------------------------------------------------   ---------------------------------------------------  --------------------------------------------------
                       Presidente                                            Vice-Presidente                                       Relator (a)

Publicado em 01 de outubro de 2022

___________________________________

Responsável pela publicação